minare dependentiam sapie. Consimiliter ipse de dependentia totius ad partes. quia multa sunt quibus repugnat dependere tali dependentia que est tota ad partes. nec tamen potest terminare talem dependentiam. sicut est quodcumque simplex quod non est totum nec pars. partes etiam de independentia causati ad causas. quia angelus est independentis a quocumque causato ut a causa. non tamen potest terminare quodcumque causatum. Apparet etiam collissime de proprietate de qua est positum. quia proprietates personales cum sit oino independentis. secundum hoc posset terminare oem dependentiam creature ad deum ut causati ad causas. et hoc secundum quacumque ratione causalitatis. quod est manifeste falsum. quia proprietates in persona non est formalis ratio causandi. sed aliquid esse tribu. ut dictum est supra per Augustinum. Respondet igitur ad maiorem quod licet independenti ratione sue independentie non repugnat quod ipsum terminet dependentiam alterius: tamen independentia non sufficit ad hoc ut sibi veniat terminare. sed oportet quod habeat prioritatem vel primitivam essentialiter respectu illius quod dependet ad ipsum. quia dependentia est posterioris essentialiter ad prius essentialiter oportet etiam quod habeat perfectionem aliquam respectu cuius dependens sit imperfectum. Et ad positum. entitas hypostatica non habet prioritatem essentialiter respectu creature. quia ordo essentialis est per se inter essentialia distinguendo essentialia contra entitatem hypostaticam. forme enim. id est quidditates rerum se habent sicut numeri. entitas etiam hypostatica non est simpliciter perfecta vel simpliciter perfectio. put dictum est in questione de hoc mota. Per idem negaretur minor. quia si aliquid esset ratio repugnantie respectu cuiuscumque imperfectis. ipsum esset perfectio simpliciter. si igitur entitas hypostatica non est perfectio simpliciter. sequitur quod ipsa non est formalis ratio repugnandi omni imperfecti et per consequens nec per ipsam habet persona formaliter propria independentiam. Ad ista. ad primum dependentia potest dupliciter distingui. uno modo formaliter siue quasi specie secundum rationem distinctam formalem dependentie. Alio modo quasi materialiter secundum distinctioem independentium. Et hoc dupliciter. vel in eodem ordine. vel in alio et alio. Prima distinctio requirit in termino rationem formalem terminandi aliam et aliam vel eandem quasi illimitatam. virtualiter. s. vel eminenter continentem tales rationes formales distinctas. Secunda distinctio non requirit distinctioem nisi eorum que dependet et quorum ista distincta sunt eiusdem ordinis. quoniam. s. eque immediate vel eque mediate dependet ad idem. quorum sunt alterius ordinis. quoniam. s. unum dependet mediate et aliud immediate. Licet igitur ista positio sit falsa. independentis tali dependentia potest quacumque dependentiam terminare. et etiam ista independentis dependentia tali potest talem dependentiam cuiuscumque dependentis terminare: tamen videtur ista probabilis quod independentis tali dependentia potest alicui dependentis talem dependentiam terminare vel prioriter. et hoc vel immediate vel saltem mediate. et ista probabilior. simpliciter independentis potest cuiuscumque dependentis. vel saltem alicui dependentis aliquam dependentiam terminare. Et ista duarum positionum veritas appareret. si ista esset nota. quod quocumque entitas quacumque alia vel est per se prior vel posterior. et ista videtur posse haberi ex ratione entium et unitate eorum siue universi. que unitas est ordinis secundum philosophum. xij. metha. videtur enim illa entitas inconcreta cum alijs que non haberet per se ordinem prioris nec posterioris. Quando igitur arguitur. si independentia etc. uno modo posset negari consequentia. quia si independentis tali independentia non possit terminare talem dependentiam hoc est. propter aliquid annexum sue independentie que est limitata. et ideo potest habere aliquam imperfectionem annexam. sed hec ratio non tenet de independenti simpliciter. quia in tali saltem nulla est imperfectio. Aliter etiam deficit illa consequentia. quia non oportet quod talis independentia concludat talem terminacionem nisi independentia simpliciter acciperet in ante. sic quod independentia simpliciter et omnimoda concluderet posse terminare omnem dependentiam. sed hoc non fuit acceptum sed solummodo quod independentis oino posset aliquam dependentiam terminare. Hoc enim sufficit ad positum. quia per viam divisionis sequitur cum illud independentis de quo est ser-

mo. s. persona vel entitas personalis non possit terminare aliquam dependentiam que est causati vel mensurati vel alias huiusmodi. quod possit terminare istam que est nature ut est communicabilis ad aliquid ut incommunicabiliter existens. Aliter posset procedi prius. secundum intellectum prius expositum. s. quod independentis tali dependentia alicui taliter dependentis vel prioris dependentia dependentis potest dependentiam terminare. Per hoc partes ad illas instantias ibi positas. Ad primam. quia substantia illa potest aliquam dependentiam alicuius accitatis terminare. puta illius quod natum est sibi venire. Et esto quod esset aliqua substantia non susceptiva alicuius accitatis. sicut est natura divina: illa tamen potest terminare aliquam dependentiam prioris quod sit ista. puta alicuius causati prioris accitatis. et sic mediate terminat dependentiam ipsius accitatis. Ad secundam de toto et de partibus per idem. quia simplex quod nec est totum nec pars. potest terminare dependentiam prioris quod sit illa que est totius ad partes. Et si queratur quam dependentiam terminat angelus respectu ignis qui dependet a partibus suis: Respondetur. illam dependentiam que est minus nobilis ad magis nobile in ordine essentiali naturarum. Per idem ad tertiam. quia angelus terminat dependentiam cuiuscumque nature inferioris. et hoc mediate vel immediate. illa quidem que est secundum ordinem essentialiter quidditatum. et illa est quodammodo prior dependentia illa que est effectus a causa efficiente. imo hec videtur oino prima. et hec potest assignari communiter venire cuilibet independenti respectu illius respectu cuius dicitur independentis. Ad quartam independentis oino bene videtur quod necessario possit aliquam dependentiam terminare quia non videtur alii conerionez habere cum alijs entibus sed non oportet quod quacumque dependentiam possit terminare. quia illa que requirit in termino perfectionem simpliciter cuiusmodi est dependentia causati ad causam. non terminat: nisi sit perfectio simpliciter. potest autem esse independentis si sibi repugnet imperfectio licet sibi non veniat simpliciter perfectio. quia entitas hypostatica ut talis non est perfectio simpliciter. nec tamen ois talis est imperfecta. Per hoc excluditur responsio ad maiorem. quia independenti oino nec ratione independentie sue. nec ratione alicuius sibi annexi potest repugnare generaliter terminare quacumque dependentiam. Et cum tangitur quod ad hoc ut terminent requiritur quod sit prius essentialiter. potest dici quod proprie loquendo de prioritate essentiali que est ratione essentiali. ut distinguitur contra entitates hypostaticas. sic una est prioritas trium personarum. sed extendendo prioritatem essentialiter ad prioritatem per se. et hoc respectu cuiuscumque entitatis siue quidditative siue hypostaticae potest entitas personalis in divinis dici prior essentialiter. vel magis proprie per se prior quocumque causato. Et isto secundo modo accipiendo prioritatem necesse est ut ome dependentiam terminans. sit prius eo quod dependet. non autem primo modo accipiendo prioritatem. nisi tamen quando est dependentia causati ad causam vel aliqua similis dependentia. puta causati posterioris ad causatum prius. vel cause unius ad alias causam. vel mensurati ad mensuram. Et cum dicitur quod sole forme hoc est quidditates se habent sicut numeri. quo ad hoc quod in eis solum attenditur ordo essentialis. non igitur in entitate hypostatica potest distingui de dependentia essentiali. quia est simpliciter essentialis que est ratione essentiali in utroque extremo. ubi. s. fundamentum ratione essentiali dependet. et terminus ratione essentiali terminat. Et isto modo est dependentia essentialis creature ut causati ad deum ut ad causam. Alio modo potest dici essentialis tamen ex parte fundamenti cuius. s. essentia est ratio dependendi. sed nihil ratione essentiali terminat. sed ratione entitatis distincte ab essentiali puta hypostaticae. Et cum additur quod terminans dependentiam oportet esse perfectum. licet hic possit distingui quod perfectio sicut et entitas equivoce convenit entitati quidditative et hypostaticae: tamen proprie perfectio non videtur convenire nisi entitati quidditative. quia entitas hypostatica non est secundum quam aliquid formaliter perficitur. sed secundum quam recipit perfectionem. vel saltem determinatur

ad pfectōez receptam. Et fm hoc negāda eēt illa ppositō. optet q terminās dependētiā sit pfectus. sufficit em q si bi repugnet impfectio qualis puenit dependēti. Et p hoc ptz ad illud quod dicit ptra minozē. qz pfectōez nō extēdē to sed pzie accipiēdo negāda est illa ppositō. q si aliqd sit ratō repugnātie respectu cuiuscūqz impfectōis ipm est pfectum vel pfectio simpliciter quicqd em potest realiter eē idem simpliciter pfecto. ipm non potest esse aliquomō impfectum. 7 tamē nō oportet q quodcūqz tale fm ratio nem sui formalem sit simpliciter pfectum. **S**cdō potest ppositum sic declarari. Aliqua est in entibz dependētia nature coicabilis inquātum coicabile ad suppositum cui cōmunicat. ergo in illa dependētia status est ad incoicabile ut terminās talem dependētiā. aūs declaratur. quia aliqua natura habet pziū p se suppositum sicut est natura substantialis. 7 ibi est idēpitas realis nature 7 suppositi nec est dependētia nature ad aliqd extrinsecum ut eius suppositum 7 aliqua natura ppter eius impfectionem suppositum p se habere nō potest. 7 psequens nō potest sic intrinsece terminari. sed requirit suppositum extrinsecum. si cut natura accētis requirit suppositum substantie ad qd vltimate eius dependētia terminat tanq̄ suū suppositū 7 hoc per accētis. quia suppositum per se habere nō potest. tali autem supposito per accētis non est natura per se idem quia natura 7 tale suppositum sunt alterius generis. sed ē ibi aliqua vniō supplens ut possibile vicem idēpitas. illa est actualis dependētia nature 7 ex parte suppositi actualis sustentatio nature vel terminatio dependētie ei. sic q illam naturam dependere ad illud suppositum. est coicari ipi tanq̄ suo supposito. sicut potest habere suppositus. qz non potest per se habere suppositum. sicut substantia sed tm̄ per accidens. cōsequētia pncipalis patet. quia cum suppositum sit per se aliqd incoicabile. dependētia nature ut coicabilis ad suppositum. erit per se ad incoicabile 7 ita cum psona diuina sit verissime incoicabilis. imo sit sola p aliquod posituum incoicabilis. ut dicit in tercio arti. non repugnabit sibi ex parte sui terminare dependētiā nature ut p̄municabilis tanq̄ suppositum eius non p se vel intrinsecum sed tm̄ extrinsecum 7 alterius nature. **D**icit q nulla natura potest dependere ad ipm ut ad suppositum extrinsecum. quia non potest informari per accidens aliqua natura. sicut suppositum substantie informat accidēte. 7 p tanto est suppositum p accētis nature accidētis. **P**reterea dicit q dependētia accidētis est p se ad singularem substantiam nō autem ad suppositum ut suppositum. s. q̄tum ad illud quod suppositum addit vltra rationem singularis. quia illud nō videtur esse nisi negatio negatio aut non est ratō terminādi dependētiā. **C**onfirmatur qz natura singularis assumpta a verbo eodem nō terminat dependētiā accidētis sicut terminaret si non esset assumpta. sed assumpta nō habet ratōnem p̄piaz suppositi. igit̄ quādo nō est assumpta ratō suppositi. nō est ratio per se terminandi. **N**ec potest dici q quādo est assumpta dependētia accidētis quod sibi inheret terminat ad psonam assumptam. quia dependētia accētis est inherere. accidens autem nature assumpte non inheret persone assumpti. **A**d p̄mum dici potest q sufficit hoc habere q non sit repugnantia a parte incoicabilis q sit terminus alicuius dependētie. an autem aliqua natura alia ab illa que est p̄piaz ipius incoicabilis possit dependere ad ipz incoicabile. de hoc in sequenti arti. **A**utem tangitur q incoicabile terminans dependētiā nature extrinsece. oportet esse informale a tali natura. sicut substantia informat accidēte dependente ad ipsam. **R**ñ. quādo accētis inest substantie. sunt ibi due habitudines. vna forme ad informale. 7 illius extremum est substantia ut receptiua talis forme 7 ut potentialis saltem potentialitate fm quid **A**lia est habitudo accidētis ut dependētis ad substantiam ut ad quam dependet. 7 illius extremum est substantia ut essentialiter p̄ior accidente naturaliter posteriori.

Prima habitudo nō potest esse alicuius nature ad verbū quia illa requireret impfectionem in verbo. quia aliqua potētiātem. scdā potest esse. quia illa nō requirit i verbo nisi per se prioritatem. que non repugnat sibi respectu cuiuscūqz nature create. hinc patet illud dictum. deus est respectu cuius om̄is substantia creata est quasi accētis. qz 7 si habitudinem accētis ad substantiam que ē forme fm quid ad informale: nō possit substantia creata habē respectu dei. tamē habitudinem nature coicabilis extrinsece 7 posterioris potest habere respectu p̄sone diuine qualē habitudinem habet etiam natura accētis respectu suppositi substantie. **A**d scdōm potest dici. q substantia singularis est incoicabilis. put̄ incoicabile opponit̄ vniuersali qd ē incoicabile pluribus. sed put̄ incoicabile excludit om̄ē cōmunicabilitatē tam p̄mūnis q̄ forme. 7 hoc tam forme p̄tialis que dicit̄ coicari materie informate q̄ forme totalis puta quidditatis vel nature. que dicit̄ coicari supposito p̄ticipanti. sic inquā incoicabile non conuenit om̄i singulari. sed solum illi quod nō est alicui forma altero duozum modozum. 7 tale est illud quod est vltimatum habens formam vel ens per formam. ita q nihil habet ipm tanq̄ formam siue p̄ncipiū quo essendi. 7 tale est suppositum. licet igit̄ accētis dependētia terminet̄ aliquāter ad substantiam singularem. tamen non est vltima terminatio nisi ad singularem ut incoicabilem quia dependētia que ē incoicari non videtur habere statum nisi ad incoicabile. quia si est dependētia ad singularem coicabilem. cū illa sit ratio essendi ei cui coicatur. non est dependētia adhuc terminata vltimate nisi ad illud cui coicabile coicat. **N**ec tamen intelligo q coicabile terminans dependeat ad incoicabile. 7 ppter hoc coicabile non vltimate terminat. sed illud ad quod ipm dependet quia non est verum substantiam singularem coicabilem dependere ad suppositum substantie. sed est ibi vera idēpitas singularis coicabilis 7 suppositi. sed p̄o tanto quod dependet ad singularem cōmunicabile. vltimate dependet ad incoicabile. quia coicabile est alicui incoicabili ratio essendi. 7 quod dependet ad illud qd est alicui ratio essendi: dependet vltimē ad illud cui ipm est ratō essendi. incoicabile autem non sic est ratō essendi alicui. 7 ideo quod dependet ad ipm. non oportet vltimē dependere ad aliqd quasi habens esse per ipsum. **N**on igit̄ vltimate terminat̄ dependētia accidētis ut coicabilis nisi ad suppositum substantie. ut incoicabiliter subsistens 7 sustentans ipm. 7 est illa ad aliqd extra totum genus dependētie talis que est incoicari. quia ē ad incoicabile. **E**t cum arguit̄ q ratio suppositi vltra substantiam singularem non addit nisi negatōez. **R**ñ. si hoc verz sit. tamen illa negatio p̄ius conuenit substantie singulari q̄ terminare dependētiā accētis. nec est incoicabilis aliam negationem imperfectionis p̄ius conuenire alicui q̄ aliqd posterior dependere ad ipsum. sicut p̄ius conuenit homini non esse irrationale q̄ esse album. quia negatio illa statim sequitur affirmationem que includitur in ratione hominis. etiam si nunq̄ tale accidens competeret vel competere posset homini. **E**t cum dicitur negatio non est ratio terminandi. **R**ñ. vltimate terminare duo dicit. scilicet terminare 7 sic terminare q nihil vltimē terminet ratio igit̄ terminandi est aliqd posituum. scilicet ratio illius q̄ terminatio sit vltimate: est illa negatio. quia scilicet terminans non est communicabile. si enim esset cōmunicabile: tunc adhuc vltimē terminaret dependētiā illud cui ipsum communicaretur. **E**xemplum. si accidens dependeret ad aliud accidens. sicut fm aliquos color ad superficies: eius dependētia non vltimate terminatur ad superficiem: sed ad illud cui superficies est forma. **E**t esto q non dependeret ad illud cuius est forma. sed tm̄ modo esset sibi ratio essendi: adhuc vltimate dependētia esset ad illud cui superficies ē forma. **T**ercō fm aliq̄s declarat̄ ppositū sic. p̄sona diuina eminēter p̄inet pfectōez om̄is suppositi causati. igit̄ potest supplere vicem cuiuscūqz in

fastinēdo illam naturā quā posset tale suppositū sustēta-
 re. **P**reterea quilibet natura creata ē in potētia obedi-
 entiali respectu psonē diuine. igit psona diuina pōt su-
 stentare quācūq; **P**rima ratio videt deficere. q. et si p-
 sona diuina rōne eēntie p̄tineat virtualiter quācūq; en-
 titatē creatam: tñ nō videt virtualiter p̄tinere ratōne p-
 p̄ticitatis psonalis aliquā entitatē creatā. qz pari ratōe
 p̄tineret quālibet. 7 ita p̄ticitas psonalis eēt formaliter
 infinita cuius oppositū oīsum est in qōne de hoc mota.
Preterea. si p̄ticitas psonalis p̄tineret virtualitē oēs
 entitates creatas videt q. posset esse rō formalis creādi
 creaturas. cuius oppositū dictū est in quadā alia questō-
 ne. **S**cōda etiā ratō videt deficere. qz potētia obediēntialis
 creature respicit oīpotēntiam creatoris 7 illa est oīuis.
 igit illa sustētatio p quā filius p oīnipotēntiā sustentat
 naturā istam. est oīuis tribu. illa aut sustētatio q est pso-
 ne vnite ē p̄pria filio. nō igit p b q ē naturā eē i potētia
 obediēntiali psonē pcludit ipam posse naturā sustenta-
 re hypostatice vel suppositiue. s̄ tñ posse sustentare cau-
 saliter. s. effectiue. **C**ontra p̄clusionē istius articuli ar-
 guit primo. qz vnio realis habet terminū realē. que igit
 tur sunt simpliciter idē in re. sunt idē in terminando ta-
 lem vnionē. p̄ticitas et eēntia sunt simpliciter idē in re
 igit sicut vnū terminat sic et reliquū terminabit. **S**tē ad
 relatiuū vt relatiuū nō depēdet aliud a suo correlatiuū.
 igit ad verbū vt verbū nō depēdet natura hūana. quia
 solus pater est correlatiuū. **A**d primū dicendū. q. for-
 mal distinctō relatōis ab essentia sufficit ad b q. p̄tici-
 tas posset dici formalis terminus vnionis realis 7 non
 essentia. tñ ratō videt efficax contra ponētes idemptita-
 tem realē. et formalem eēntie 7 p̄ticitatis p̄stitutiōis pso-
 nā. **A**d scōdū dici potest. vno mō negādo aūs. nam ali-
 ud est depēdē ad relatiuū vt relatiuū. et depēdere ad
 ipm verbū relatiuū. non tamen depēdet ad ipm tanq̄
 correlatiuū. **E**liter potest dici. q. natura assumpta depē-
 det ad verbum. sed nō p̄prie vt ad relatiuū: sed vt ad in-
 cōmunicabile substātes. 7 sic negāda est p̄sequētia.

De tercio articulo certuz ē

Fin Bam. lviij. q. verbum assumpsit naturā in athomo. s̄
 est singularem. 7 tñ nō hūntem psonalitātē p̄p̄riā. qz illa
 nō posset stare cuz assumptōne in vnitate psonē verbi. si
 aut p̄p̄ria singularitas nature psonalis eēt formaliter
 p̄p̄ria psonalitas eius: nō posset illa esse sine ista. p̄pter
 qd oportet videre q. formaliter 7 p̄pletive natura creata
 sit psonata in seipā. vt ex hoc pateat si potest ipā carere
 p̄p̄ria psonalitate 7 psonari etiā psonalitate extrinsecā.
Est aut dubiū. an psonalitas p̄p̄ria sit formaliter p ali-
 qd positiuū. et videt q. sic. qz negatō nō est primo incō-
 municabilis. negatio eīm quantū est de se. posset cuius-
 qz p̄petere. tñmō igit est incōmunicabilis p̄pter incom-
 municabilitātē positiuū ad qd ipā p̄sequit. 7 ita primū
 incōmunicabile est positiuū. p̄ticitas psonalis est primo
 incōmunicabilis. qz est rō formalis p̄stituendi incōicabi-
 le. s. psonā. **P**reterea. negatio nō ē primo p̄p̄ria alicui
 enti. s̄ tñ p̄pter b q. segtur aliquā affirmatōem p̄p̄riā.
 p̄ticitas eīm psonalis est primo p̄p̄ria illi cui ē. igit 7c.
Preterea. qd excludit imp̄fectōem ipm est p̄fectus vel
 saltem aliqd positiuū. nūc aut depēdere ad psonā extrin-
 secam est imp̄fectōnis. igitur psonalitas p̄p̄ria que ex-
 cludit formaliter illā depēntiā est aliqd positiuū.
Confirmat. p̄pter hoc eīm ponitur q. singularitas natu-
 re est p aliqd positiuū. qz excludit imp̄fectōem que est di-
 uidi. vñ singulare dicit individū. s̄ est in plura indi-
 uisibile. a simili in p̄posito. psonari in se excludit depē-
 dere ad psonā extrinsecam. **S**ed contra Bam. c. l. In
 nullo eīm eoz que plantauit in nra natura deus. verbū
 a principio plasmans nos defecit sed oīa assumpsit. to-
 tus eīm toti vnitus est mihi. vt totum toti tribuat. quod
 est inassumptibile 7 incurabile. **E**ult dicere igitur. q. qz
 cūq; entitas positiuā in nostra natura est vnita verbo.

Et q. hoc sit possibile de quacūq; p̄batur ratōe. quia
 quecūq; natura est simpliciter in potētia obediēntiali
 ad depēndendum ad psonā diuinā. si ergo esset aliqua
 entitas positiuā q. nata esset i se psonata. illa entitas eēt
 set assumpta a verbo. 7 tñ natura nostra in xpo esset p-
 sonata simul duplici psonalitate. qd est impossibile. qz
 si creata igitur p illā ē formaliter incōmunicabilis alteri
 psonē. et p cōsequens psonē verbi nō p̄municat. et ita in
 ipō nō psonatur. **P**reterea. si aliqua entitate positiuā
 eēt formaliter psona creata. igit verbum nō posset depō-
 nere naturā assumptam. nisi vel illa maneret nō psona-
 ta. qd videt incōueniēs: vel oporteret q. daret sibi de no-
 uo aliqua alia entitas qua h̄ret psonalitatem creatam.
 sed hoc est impossibile. illa eīm nō posset esse entitas accē-
 dentalis. qz accidens nō est ratō formalis psonandi sub-
 iectū. nec possz eē aliqua entitas subalis. qz nec materia
 nec forma. nec substātia p̄posita. qz quecūq; talis si dare-
 tur nō maneret natura eadem que prius. qz haberet ali-
 am materiā vel formā vel entitatem substātie composi-
 te. **P**otest igitur dici. q. nostra natura est psonata p-
 sonalitate creata. non aliquo positiuo tanq̄ rōne forma-
 li. quia vltra singularitātē nō inuenitur aliqua entitas
 positiuā qua singulare p̄pletive sit incōmunicabile. sed
 tñ singularitati supaddit negatō p̄municabilitatis siue de-
 pēntie q. est incōmunicari. **P**otest aut intelligi tri-
 plex negatio cōmunicabilitatis siue depēntie. sicut
 eīm possumus intelligere depēntiā actualē potēntiā
 7 aptitudinalem: sic possumus intelligē negatōnem act-
 depēndendi. et negatōez possibilitatis depēndendi. 7 ne-
 gatōem aptitudinis ad depēndendum. **P**rima negatio
 est nuda siue sola. secunda est cū repugnantia ad actū.
 tertia est cū inclinātōe opposita siue aptitudine p̄traria.
Exemplum. primo mō superficies si eēt sine colore. oīmo
 esset nō alba. qz haberet solam negatōem albedinis. se-
 cundo mō angelus est non albus. quia sibi repugnat al-
 bedo. tercio modo lapis est nō sursum. qz in lapide ē ne-
 gatio aptitudis ad sursum cum inclinātione ad nō sur-
 sum sicut ad suū oppositū. **A**d p̄positum. loquendo de
 depēntia ad hypostatim extrinsecā. et specialiter de
 vniam de qua modo loquimur. sola negatio actualis de-
 pēntie nō sufficit ad hoc q. aliquid dicat in se psona-
 tū vel psona. qz anima petri habet talem negatōem. 7
 tamen nō est psona. **S**ecūda negatio non inuenit in na-
 tura creata psonabili. qz nulli tali potest oīno repugna-
 re depēdere ad psonā diuinā. immo quecūq; entitas
 positiuā in tali natura est in potētia obediēntiali ad de-
 pēndendū ad ipam. et p̄sequēs illa negatio nō consti-
 tuit psonam creatam. **T**ercia etiā negatio non sufficit.
 qz illam habet natura assumpta. ipa eīm cum sit eiusde-
 ratōnis cū mea natura. habet aptitudinē eiusdem ratō-
 nis. et ita habet aptitudinē ad subsistendum in se. et non
 habet aptitudinem ad depēndendum ad psonam extrin-
 secam. nec est incōueniens possibilitatem esse sine apti-
 tudine. quia ad formas sup̄naturales. 7 si sit potētia ali-
 qua in susceptiuo. nō tñ p̄prie aptitudo: qz illa nō est p-
 p̄rie nisi ad formā naturaliter p̄fectiua. **A**d psonalitātē
 igit p̄p̄riā siue creatā o3 p̄currere duas negatōes. p̄riā
 et tertiā. ita q. tertia est quasi habitualis necessario cō-
 ueniens nature cui p̄uenit siue sit psonata in se siue in p-
 sona aliena. sed alia negatō scz actualis depēntie su-
 p̄ueniens isti negatōni complet psonalitatem p̄p̄riam.
Ad illa igitur que p̄bant q. psonalitas p̄p̄ria est for-
 maliter p aliqd positiuū ad omnia. simul est vna. **R**e-
 sponso. q. nulli simpliciter repugnat esse cōmunicabi-
 le. nec tanq̄ cōmunicabile depēdere. nisi sibi sit sim-
 pliciter p̄p̄rium aliquod positiuū quod sit ratio repu-
 gnantie cōmunicabilitatis 7 depēntie. tamē vnus
 solam negatōem. quia dum negatio illa inest: affirmatō
 non potest inesse. sed non propter hoc est simpliciter im-
 possibile affirmatōem inesse: nisi illud cui talis negatio

inest esset necessaria ratio q̄ talis negatio cōsequerēt. et tunc negatō esset simpliciter ppria. als nō esset nisi fm qd ppria. Simili em̄ mō ppria est alicui negatio sicut ipi repugnat opposita affirmatio. sola psona diuina habet incōmunicabilitatē primo mō. qz entitatē aliquā intrinsecā simpliciter ppriā p quā sibi repugnat posse cōmunicari. natura creata licet in se subsistat nō tm̄ aliqd̄ habet intrinsecū p qd̄ impossibile sit eandēz dependere. 7 ideo sola psona diuina habet ppriā psonalitātē ppletā natura creata psonata in se nō habet. qz nō habet repugnantiā ad posse dependere sed tm̄ ad actū dependere. et b̄ fm̄ quid. scz dum sibi inest negatio dependētie actualis. Ad formā igit̄ prime rōnis dico. q̄ incōdicabile simpliciter qd̄ scz importat repugnantīā ad posse dependere. nō puenit primo negationi siue alicui ratōne negatōnis. nec talis incōmunicabilitas est in creatura etiāz in se psonata. sed tm̄ incōmunicabilitas fm̄ quid. scz repugnantia ad cōmunicari. et b̄ stante illa negatōne dependētie actualis. ista aut̄ incōmunicabilitas fm̄ quid nō requirit entitatē positīuā simpliciter incōmunicabilē sed tm̄ entitatē positīuā receptīuā negatōnis dependētie actualis. sed incōmunicabilitas simpliciter si alicui negatōni pueniat. hoc nō est nisi qz illa psequit̄ entitatē positīuā simplicit̄ incōdicabilē. ¶ Per idem ad aliāz maiorem de dependentia. cōcedo. q̄ si alicui repugnat posse dependere. hoc est ppter aliquam pfectionem vel rationem positīuam. sed illa repugnantia nō est in creatura. sed sola negatio dependētie actualis. Exemplū. accidētis sepato nō simpliciter repugnat inherere. vel posse inherere. sed fm̄ quid dici posset ei repugnare inherere. pro quāto q̄ stante illa sepatoe. nō potest simul stare cum hoc quod inhereret. ¶ Consimiliter ad illud de pprio. dico q̄ incōmunicabilitas simpliciter est simpliciter ppria illi cui conuenit siue incōmunicabilitas. incōmunicabilitas autem fm̄ quid nō est ei ppria. b̄ tm̄ sic q̄ soli illi conuenit. ¶ De tercio igit̄ articulo principali videt̄ q̄ nature humane repugnat depēdere ad psonam alienāz vt sustentantē ipam. primo quia est natura substantialis. secundo quia intrinsece siue idemptice habet rationem non dependēdi tali dependentia. tercio quia non potest habere aliquid intrinsecum quod sit sibi ratio taliter dependēdi. ¶ Et primo sic arguitur. natura substantialis non est nata dare supposito nisi esse simpliciter. et per psequens nō presupponit esse simpliciter. natura aut̄ dependens ad suppositum alienum presupponit in eo esse simpliciter quia esse nature pprie que prius conuenit sibi q̄ ista natura dependens ad ipm̄. Antecedens probatur. natura substantialis est entitas simpliciter. sicut accētalis est entitas fm̄ quid. et qualis est aliqua entitas formaliter. tale esse tribuit. sicut igitur natura accidentalis tribuit tm̄ eē fm̄ quid. et ideo presupponit ens simpliciter: ita natura substantialis dat eē simpliciter. et ideo non presupponit tale esse. ¶ Et secundo arguitur sic. Om̄e dependens habet intrinsece aliquid quod est sibi ratio dependēdi. natura humana non habet nec habere potest aliquid tale intrinsece quod sit sibi ratio dependēdi tali dependentia. igitur rē. Maior patet inductiue in dependentia causati ad causam in quocumqz genere cause. et pbatur ratōne. quia nisi in illo sit aliqua ratio dependēdi q̄ nō est in illo. non magis istud dependet quā illud. natura aut̄ mea nō dependet a verbo tali dependētia. igitur nec illa assumpta magis dependet nisi habeat aliquam rationē dependētie sibi intrinsecam. ¶ Probatio maioris. non dependens nō fit dependens nec econuerso nisi sit aliqua mutatio. mutatio autem non habet pro se termino nisi aliquā formā absolutam. si igitur natura sit de nouo dependens. adueit sibi aliqua forma absoluta que sit ratio dependēdi. et talem etiam amittit vt terminum a quo mutatiōnis. si fiat de dependente non dependens. pbatio minoris. tum quia natura illa posset deponi nullo absoluto corrupto

in ea. si autem haberet aliquod absolutū quod esset ratio dependēdi sibi ppria: oporteret illud corrūpi ipa quando fieret nō dependens. tum quia nature eiusdem rationis competit similis ratio dependēdi 7 ad similem terminum vel eundem terminum quando nō est nisi vnicum natum terminare talem dependentiā. natura autem xpi et mea sunt eiusdem ratōis et mee nō competit aliquid quod sit ratio taliter dependēdi ad verbum quia tunc mea violenter subsisteret in ppria persona. ¶ Et tercio arguit sic. ppria psonalitas que potest competere huic nature humane est realiter eadem sibi. igitur manente hac natura manet habens hanc psonalitatem. sed psonalitas ppria est ratio repugnantie ad sic dependere. igitur rē. Probatio antecedentis. quia certum est q̄ huic nature humane singulari potest competere ppria psonalitas. illa nō potest esse aliud ab ipa nec ei accidens. quia accidens non est ratio psonandi substantiam. nec potest esse substantia alia ab hac natura. quia nec substantia composita. patet enim q̄ vna substantia composita non est ratio formalis psonalitates alteri substantie compositae. nec potest esse alia substantia sicut pars. quia non maneret eadem natura composita nisi maneret eadem vtrāqz pars substantialis. ¶ Potest dici q̄ non est ponenda inter aliqua esse formalis repugnantia nisi vel in rationibz eorum pprijs aliqua repugnantia includatur manifeste. vel necessaria ratōne probetur includi vel sequi. b̄ neutro modo est de natura humana 7 de dependentia ad personāz alienam. igitur ponendum est q̄ talis dependentia nō est simpliciter impossibilis quātum est ex parte fundamenti. Maior pbatur. quia quodlibet ponendum est possibile esse cuius non patet ratio impossibilitatis. Cōsimiliter quodlibet compossibile vbi nō apparet ratō incōpossibilitatis. prima ps minoris declaratur ex rationibus istorum de quibus est sermo. Ratō autem nature humane magis patet. ratō aut̄ illius dependētie de qua loquimur potest circūloquendo vel aliquo aliter describendo poni talis. dependētie nature vt cōmunicabilis ad personam ppriam alterius nature vt terminantem eius dependentiam. Hec ratio exponatur. primo illud quod dicitur vt cōmunicabilis. potest aliquid cōmunicari alicui sic. q̄ illud sit ipm̄ quod cōmunicatur. sicut vniuersale cōmunicatur singulari. Alio modo sic. q̄ illud cui cōmunicat̄ sit isto tanq̄ formali principio essendi. Et hoc dupliciter. vel vt forme ptialis que cōmunicatur materie informate 7 aliter cōmunicat̄ cōposito constituto per ipsam. vel vt forma totalis sicut quidditas cōmunicatur supposito vt humanitas sorti. In pposito intelligit̄ p̄municabile tercio modo. scz q̄ sic cōmunicatum sit forma totalis quam habens dicatur fm̄ eam esse formaliter tale. sed pprium suppositum nature dicitur hoc modo tale fm̄ illam non ppter dependentiā sed magis propter persone idemptitatem. sed ad suppositum non proprium nō potest esse p̄sone idemptitas. b̄ illud quod potest ibi esse quasi supplens vicem idemptitatis est perfecta dependentia nature 7 perfecta sustentatio ex parte suppositi siue terminatio dependētie. tale autem suppositum. quia est per se suppositum alterius nature et istius nature dependētis nō ē p se suppositū. et per se est prius eo q̄ non est per se. sequitur q̄ prius habeat naturam propriam q̄ istam dependentem. que est sibi tanq̄ natura aduenticia vel natura secunda. ¶ Et qd̄ nature humane non repugnet talis dependentia q̄ lis dicta est potest sic aliquo aliter declarari. vt probatum est in scdo articulo. persona diuina potest eē pprius terminus alicuius dependētie. nō aut̄ dependētie q̄ est causati ad causam. nec breuiter cuiuscūqz terminati ad aliquid ratōne perfectionis formalis in ipso. sed tm̄ illius q̄ ē nature vt p̄municabilis ad incōdicabile sustentās ipa igitur talis dependētia est possibilis in aliqua natura. qz non pōt esse possibilitas terminandi dependentiam.

nisi in aliq̄ sit possibilitas dependendi. s̄ s̄ nō magis repugnat nature hūane q̄ alteri. Preterea sc̄do. qz accidens dependet tali dependētia ad suppositū substantie cui inheret. nūc aut̄ licz ibi p̄iungat̄ dependētia et inherere. tam̄ prior videt̄ eē rō dependētie q̄ inherentie. sicut in termino videt̄ eē prior rō prioritatis eēntialis p̄pter quā terminat̄ dependētia: q̄ informabilis vel susceptivi s̄m quam terminat̄ inherētia. Si igit̄ intelligat̄ alicui p̄uenire dependētia nature vt̄ p̄municabilis. et s̄ sine inherētia: non videt̄ contradic̄tio. s̄ talis est illa q̄ ponit̄ in p̄posito. Cōfirmat̄. qz s̄m p̄hm. v. metha. q̄le vno mō d̄r d̄ria s̄be igit̄ modus qualitatis nō repugnat sube. **Tercio** declaratur sic. accidēs p̄t habere modū substantie licet non p̄fecte. s̄ q̄ sibi repugnet dependere ad subiectū. t̄n aliq̄ liter simile. s̄ in nō dependēdo actualiter sicut apparet i accidente sepato. pari rōne igit̄ videt̄ q̄ suba potest habē modū accētis. licet nō p̄fecte. s̄ dependēdo et inherendo subiecto t̄n modū aliquat̄er simile. s̄ in dependēdo actualiter ad suppositū alienū. **Ad illa q̄ adducta sunt i cōtrariū ad primū p̄cedo** qz natura subalis est ad esse subbale. s̄ nō oportet qz sit primū eē suppositi habētis eē p̄ ip̄az nisi q̄n illud est eius p̄ se suppositū. q̄n aut̄ est eius suppositū nō p̄ se. sed p̄ se alterius nature. t̄n p̄ illā alteraz prius habet eē. Et cū d̄r illud qd̄ dat eē simplicit̄ nō p̄supponit esse simplicit̄ in eodem. R̄n̄ aliquod eē in se est eē simplicit̄ et tamen supposito nō p̄prio nō dat eē simplicit̄ om̄i modo. **Ad sc̄dm.** aliq̄ potest eē rō dependētie dupliciter. vno mō sic qz ip̄m p̄sequatur vel p̄comit̄ dependētia actualis. Alio mō qz licet ip̄m necessario p̄comit̄ aptitudo ad dependēdū. nō tamen necessario dependētia actualis. sed ip̄m quantum est ex natura sua dependet. et quando est actualis dependētia contingit s̄m ip̄m vt̄ primūz fundamentū. primo modo est dependētia creature ad deum. quia necessario fundamentum dependētie est in actuali dependētia semp̄. sc̄cundo modo est dependētia causati ad causam sc̄dā sine qua posset ip̄m immediate causari a p̄ria. et ita posset ab illa secunda nō dependere actualiter. licet semper haberet aptitudinē ad dependēdū. Ad. igit̄ rōnis vera est intelligēdo de ratōne dependēdi nō p̄cise primo modo. sed indifferēter primo modo vel secundo. nihil plus concludit. p̄batio prima ma. inducendo de dependētijs causati ad causam. Secunda. p̄batō. p̄bat qz dependens habet aliquā rationem dependēdi quam non habet nō dependens. quod necessariū est intelligendo p̄ rationem dependētie rationem formalem dependēdi que est ip̄a dependētia. quia sine illa nō posset aliquis dependere. sed intelligendo rōnem fundamentalem dependētie s̄m quam inest dependētia sicut s̄m albedinē similitudo: nō oportet qz illa ratō sit magis in dependēte q̄ in illo quod nō dependet actu. est tamen eque aptū ad dependēdū. **Exemplum.** accidens quando est in subiecto nō magis habet talem rationem dependēdi q̄ q̄n ip̄m est sepatum. quia ip̄amet natura est illo modo. p̄ma ratio dependēdi. nec oportet ad hoc qz actu dependeat supaddi actu talis ratio dependēdi. sed sola ratio formalis. sc̄z actualis dependētia. **Cōsimiliter** hic de natura assumpta et non assumpta. Tercia. p̄batio videtur plus p̄bare. sc̄z qz actu dependēs habeat semper rationem dependēdi fundamentalem. et hoc aliquam entitatem absolutam. **Ad illā igit̄ p̄positōnem** cui illa p̄batio innititur. sc̄z qz om̄is mutatio habet p̄ se terminum formam absolutam. **Respondet** p̄ interemptionem. immo motus est s̄m vbi et ad vbi. nec tamē vbi dicit aliquam formam absolutam. Qualiter aut̄ hoc non sit cōtra p̄hm. v. p̄h̄i. dicitur est supra in quadam questione de corpe et vbi et c̄. **Ad inoz principalis rationis** nō ē vera eo modo quo maior est vera. sc̄z intelligendo indifferēter de ratōne formali dependēdi vel fundamentali et hoc necessario fundate actualiter vel saltem aptitudinaliter. habet enim natura assumpta ratōnez formales

dependēdi. sc̄z ip̄am dependētia et ratōnem fundamentalem. immo ip̄a est p̄ma ratio fundamentalis dependētie. licet nō necessario p̄sequatur ip̄az talis dependētia actu sed aptitudine. nec plus. p̄bat prima. p̄batio. qz si natura deponeret. nullū absolutū in ea corrūperetur. et ita nō habuit aliq̄d absolutū quod esset necessaria ratio actu dependēdi. sed absolutum fuit. primū susceptivum dependētie. et sine illa manere potest. sicut sine respectu nō necessario p̄sequente. potest manere fundamentū absolutū. **Ad aliam p̄batōnem** dico qz licet nature eiusdem ratōnis habeant aptitudinē similem ad dependēdū. tamen nō oportet qz si vna actu dependeat. qz similiter et altera. patet de accidente p̄iuncto et sepato. natura aut̄ mea et si nō actualiter dependeat ad verbū dependētia p̄dicta. s̄ ad suppositum hypostatice sustentans. t̄n habet aptitudinē sicut natura illa assumpta habet aptitudinē. **Ad argumentum principale** dico. qz licet nō om̄is dependētia sufficiat ad verificandū p̄dicatōnem dependētis de illo a quo dependet. tamen illa que est nature vt̄ cōmunicabilis ad suppositum vt̄ hypostatice sustentans eam. sufficit ad verificandū p̄dicatōnez nature sic dependētis de supposito ad quod dependet. p̄z de accidente sic dependēte ad suppositū substantie de quo etiam predicatur. et sicut predicatio accidentis de subiecto licet sit vera. non tamen est p̄ se: sicut esset nature de p̄prio supposito: sic in p̄posito nō est p̄dicatio p̄ se nature humane de ip̄o verbo. **Questio. xx.**

Quæritur sacerdos obligatus ad dicendū missam p̄ vno. obligatus etiam ad dicendū missam p̄ alio sufficienter soluat debitū: dicēdo vnam missam p̄ ambobus. Arguit̄ qz non. qz qui tenet ad maius bonū nō satisfacit soluēdo min⁹ bonū sic est in p̄posito. qz due misse sunt magis bonum q̄ vna. **Una etiam** missa p̄ isto est maius bonū sibi si dicat̄ p̄ illo: qz si dicat̄ simul p̄ illo et alio. **Contra.** qui plus soluit q̄ illud sit p̄pter qd̄ obligat̄. videtur abundanter satisfacere. sed vna missa est maius bonū q̄ sint illa p̄ qz bus obligatur duobz. qz bonūz misse est ex virtute sac̄. i. sc̄ij. sacrificiū aut̄ ē infinitū et infinitis sufficiens. xp̄us em̄ qz offert̄ in illo sacrificio sufficiens fuit q̄n offerebat̄ i. cruce ad satisfaciendū p̄ peccatis infinitis. § 7c̄.

Hic pretermittendū ē vnu

hoc. s̄. qd̄ p̄babile videt̄. qz missa nō solū valet virtute meriti siue opis opantis: s̄ etia virtute sacrificij et opis operati. vel nō solū valet virtute meriti p̄sonalis sacerdotis offerentis: s̄ etia virtute meriti generalis ecclie in cui⁹ p̄sona p̄ ministrum cōem offertur sacrificiū. aliq̄n missa mali sacerdotis qz in illo actu nō meret̄ p̄sonaliter sed temeret̄. nulli valeret in ecclia. quod reputat̄ p̄munitē inconueniens. et rōnabiliter. iurta illud Job. vj. panis que ego dabo caro mea est p̄ mundi vita. q̄ncūqz em̄ xp̄s vt̄ summus sacerdos offert. panis que dat. i. caro eius est mūdi vita. **Et hoc sequitur** qz ad solutōem huius questionis tria sunt videnda. **Primo** si missa dicta p̄ duobz tantūz valerit. sicut si p̄ eo solo diceret̄. et s̄ merito p̄sonali celebrantis. **Secdo** si t̄m valet merito generalis ecclie offerentis. **Tercio** si ille simpliciter soluit debitūz vtriqz cui obligat̄. **De primo** est sciendū qz inter opa meritoria oratio habet magis ratōnem meriti applicabilē alteri. qz ip̄a de ratōne sui est placatiua dei et reconciliatiua rei. deo. et hoc illius p̄ quo p̄ ip̄m orantem specialiter offertur. **Potest aut̄ meritū** vel specialiter oratō in triplici gradu intelligi valere alicui siue p̄ aliquo. **Uno modo** sp̄alissime. et sic sp̄ valet oranti q̄n ē in gr̄a. ip̄e em̄ h̄z motū animi bonū. et elicit op⁹ bonū. **Iste mot⁹** et illud op⁹ nō sic sunt alteri⁹ p̄ qz orat̄ sicut orat̄is. nec p̄t̄ ille ordinata voluntate sic illud alteri dare: qz nō sit suū meritum. quia magis tenetur ex caritate diligere sc̄ipm q̄

alium. immo forte non posset dare quin istud esset suum. Alio modo generalissime. et sic valet toti ecclesie. nec enim debet orans aliquem de ecclesia excludere. sed ex intentione habituali omnes includere. Tercio modo scilicet modo medio valet illi cui per orationem specialiter applicat. non ei valet ei specialissime per primo membro. sed nec precise valet sibi generalissime sicut cuiusque. tunc enim frustra in ecclesia essent speciales orationes assignate alie per viuis alie aut per mortuis. et iterum per viuis alijs et alijs. puta benefactoribus. amicis et alijs. ut patet in orationibus in missali romano per diuersis assignatis personis et statibus vel aggregationibus. Frustra inquam essent iste specialiter assignate. quia non plus valerent illis quam generaliter cuiusque in ecclesia. **H**abet et articulus iste difficultatem specialiter intelligendo per tertio modo. Et potest dici quod vna missa dicta per duobus. non tantum valet sed modo isti quantum valet si per eo solo diceret. Quod ostendit per se. merito finito secundum plenam iusticiam adequate. corrumpet aliquod premium determinatum ad certum gradum. propter autem bonum quod debetur ecclesie generaliter et propter bonum quod debetur isti orationi specialissime. que duo semper includunt in premio debito orationi. accipio illud bonum quod virtute meriti ipsius orationis debetur medio modo ei. per quo specialiter oratur. illud est determinatum ad certum gradum. virtute igitur istius meriti non debetur alicui isto modo medio aliquod bonum quod non includit in isto bono medio determinato. si ergo totum illud bonum debetur isti tantum premium modo medio debito orationi: nullum bonum debito orationi isti dabitur alteri. et per consequens si virtute istius meriti datur aliquod bonum illi ut debito isti orationi modo medio: sequitur quod non totum bonum sic debitum datur isti ergo et confirmatur. quia equali merito precise debetur equale bonum siue premium. et hoc in quocumque modo. scilicet generaliter specialissime et medio modo. **N**unc autem ex equali deuotione celebrans habet opus eque meritorium loquendo de merito personalis. conuenit autem quod eque deuote celebret quando celebrat per isto specialiter. sicut quando specialiter celebrat per vtroque simul. ergo virtute eius meriti debetur precise equale bonum merito huius misse dicte per vno. et merito illius dicte per duobus. ergo si quando dicit per duobus. debetur isti totum illud bonum equale: sequitur quod virtute illius meriti nihil debetur alteri. quia bonum quod datur illi alteri non includit in bono quod corrumpet adequate isti merito. **D**icitur ad maiorem. quod merito equali tam secundum intensiorem quam secundum extensionem debetur bonum equale vtroque modo. nunc autem quando quod simul per duobus oratur. licet sit meritum equale secundum intensiorem. sicut quando oratur per vno: tamen est maius secundum extensionem quia pluribus applicat. et ideo debetur bonum eque intensiue sed maius extensiue quia vtrique. Similiter respondet ad primam maiorem. quod merito certi gradus correspondet bonum determinatum ad certum gradum. verum est vniuersimode accipiendum vtroque scilicet secundum intensiorem. vel vtroque secundum extensionem. sed licet meritum ad plures extendatur et per consequens premium pluribus debeatur. non tamen oportet quod intensiue minuat licet pluribus communicetur. Hoc declarat primo sic. bonum spirituale proportionatur spiritui et spiritus est vbiusque totus et non per partes communicatur. ergo bonum spirituale communicatur sine diuisione. et ita non diminuitur licet pluribus comunicetur. Hoc etiam ostenditur exemplo vbi tamen minus apparet quam in proposito. Aliqua quidem corporalia de quibus minus videtur quam de spiritualibus. non minus tamen comunicantur. et si pluribus comunicentur patet de lumine candele simul illuminantis plura illuminabilia et equaliter sicut illuminaret quodlibet istorum per se. patet etiam in voce que equaliter simul immutat quocumque multorum audientium sicut immutat vnum illorum solum. Confirmatur tertio. respondet deo per auctoritatem que habet de per se. di. v. non mediocriter. et dicitur ibi Hiero. vbi inter alia sic habet. Cum per centum aiabus psalmus vel missa dicitur: nihil minus quam si per vna qualibet ipsorum diceretur accipitur. **P**otest dici quod ista non impediunt rationes prius positas. quia vtraque minor

illa ratio est vera simpliciter. tam secundum extensionem quam secundum intensiorem. ita quod equali merito non debetur secundum strictam iusticiam bonum numerosius: sicut nec bonum intensius. quia plura bona equalia equivalent vni bono maiori intensiue. et hoc in omni retributione iusta et commutatione. Si ergo merito equali non debetur maius bonum secundum intensiorem: nec per consequens secundum extensionem. quia sicut ista si faceret vnum facerent vnum maius altero illorum. ita sunt maioris valoris secundum iusticiam quam alterum illorum. Hoc confirmatur quia alioquin qui vellet orare per omnibus animabus in purgatorio intendens quod singulis valeret modo medio. eque valeret cuiuslibet sicut si oraret per vna. et tunc secundum ordinatam caritatem deberet quis orare per quocumque. quia deberet impetrare bonum pluribus. dum tamen hoc posset per eundem actum sine diminutione boni alicuius eorum. **D**icitur et per modum satisfactionis non tantum valet per pluribus sicut per vno. quia pena debita non relaxatur nisi aliquid equiualens solvatur. Contra. tunc aliquis posset impetrare primam gratiam peccatoribus quocumque sicut vni. quia hic non requiritur pene solutio. sed dei placatio et impetratio boni ab ipso. Item sicut plures pene equivalent vni maiori pene et non relaxantur nisi per opus satisfactionum maius vel per plura opera satisfactoria sic videtur de pluribus bonis impetrandis quod equiualeat vni maiori. et ideo non nisi per plura bona vel vnum maius bonum impetratur. Quare etiam non sufficit ad deletionem mali aliquid sicut sufficit ad impetrandum bonum. immo secundum quod videtur magis. Confirmatur etiam propositum secundo. quia in amicitia humana dilectus per supplicationem suam meretur maius bonum vni quam si supplicaret per multis. nam pro vno exaudiret ut tantum bonum impetret ei. et si pro multis peteret vel non pro omnibus exaudiret: vel non tantum bonum impetraret et illud est secundum iustam legem amicitie. Confirmatur tertio. quia voluntas non videtur efficacior ut est causa meritoria quam ut est causa elicitiva vel impatiua imo minus efficacior. quia meritoria est tamen causa dispositiva habitus et dispositiva ad actionem principalis agentis. ut autem est elicitiva vel impatiua est causa principalis. sed voluntas ut est causa elicitiva vel impatiua non equalem effectum causat simul in quolibet multorum sicut in vno solo causaret. neque enim simul intensa est amicitia ad quocumque sicut esset ad vnum. viii. ethi. nec voluntas eque perfecte impatiua plures operationes potentiarum inferiorum sicut vnam. minuit enim intentio voluntatis plures actus inferiores impatiua. similiter videtur quod voluntas minus bonum intensiue mereatur quam pluribus mereatur. **E**t si dicas hoc verum est quod deuotio minuit ex distractione circa plures. sed si deuotio sit equalis non oportet quod minus bonum mereatur multis quam vni. Contra. distractio non necessario concurrat ex hoc. quia per pluribus celebratur. quia non oportet celebrantes per multis tunc de eis actu cogitare. sed sufficit quod ante recollegerit istos per quibus intendit specialiter orare. et intentionem suam talem deo obtulerit. erit enim si tamen in memoria eorum memoriam habeat. hoc sufficit. quia deus oblationem et deuotionem per illis acceptat: per quibus ordinavit prius se velle offerre. et in isto casu verum est quod propter multitudinem attentionis actualis ad singulos minuit. quia non est ad eos nisi in quantum. sed deuotio que est motus mentis in deum non oportet minui. Exemplum non minus deuote celebrat quod de oibus sanctis quam de vno sancto. quia si minus distincte attendat ad quolibet. tamen attentio ad totam communitatem sufficit ad deuotionem. non tamen equaliter sed maiore quam sufficeret attentio ad vnum eorum. nisi forte ad illum in quo eminenter est illud quod est materia deuotionis ad oes. que est solus deus trinus. sic quando oratur per multitudinem siue presentate indiget. ut impetret sibi bonum quod indiget. maior passio propter hunc et ita maior desiderium impetrandi illud quod indiget. quam si per vno indigente oraret. et ita non minuit ibi deuotio licet minuatur attentio actualis et distincta. non ergo minus bonum tunc impetrat singulis propter diminutionem deuotionis. sed

propter hoc solum quod merito suo correspondet aliquid bonum certum
 et hoc in quocumque eodem gradu. scilicet reddendum illi cui valet
 specialissime. vel illis quibus valet generalissime. vel etiam il-
 li vel illis quibus valet medio modo. et per omnes in isto ter-
 cio gradu in quo loquimur si est maior extensio est minor in-
 tensio unicuique. **Ad illa in primo.** Ad primum de spiritu. dico quod
 spiritus et si extensivus non dividatur. tamen numeraliter spiritus a spiritu
 distinguitur. sunt enim singulorum corporum aiatorum singule aie-
 7 ille habet bonitatem naturalem magis extensivam quam una ex
 eis. imo equalentem bonitati magis intense. **Fin illud. vij.**
tri. xij. plus aliquid sunt duo homines quam unus homo. et per hoc di-
 stinguitur pluralitas in divinis a pluralitate in creaturis. quod
 plus aliquid sunt hic duo quam unus. non sic ibi. unde subdit. non
 maior est pater et filius quam solus pater. bonitates etiam plures
 spirituum sunt maioris valoris. et ideo requirunt plura bo-
 na vel unum maius bonum propter quod retribuunt. non enim qui
 orando mereatur vivificare unum mortuum eadem ratione eque me-
 reatur vivificationem quorundam mortuorum. Ita dico quod bonum
 spirituale participat sine divisione quantitativa secundum extensionem
 tamen participat cum distinctione. scilicet aliud alteri. et ita requirit di-
 stinctum meritum propter quod reddat. et hoc dico equale intensi-
 ve. **Contra.** saltem bonum spirituale non participat per partes. quod si
 virtute huius melle debet bonum utriusque tanquam unum totale
 premium: illud non reddet per partes. sic scilicet quod per se dabit unum et
 per se alteri. **Confirmat.** quod spiritum recipit totum spiritum reci-
 pit. quod similiter qui recipit aliquod bonum spirituale. recipit
 ipsum totum. **Ad hunc.** Aug. vij. de tri. vij. In his que non mole
 magna sunt. id est est maius esse quod melius. duo vero bo-
 na equalia sunt meliora altero. quod in eis est maior boni-
 tas. maius autem licet non possit actu dividi. tamen habet plura
 bona sibi equalia. sicut celum licet non possit actu dividi. tamen
 toti equant plura bona quam medietati. et in illis prout est di-
 stinctio. et per illo uno magno licet in se indivisibili tamen di-
 visibili vel magis distinguibili in equivalencia possent
 illa multa reddi. sic hic. tanto merito debet adequare tan-
 tum bonum. illud in se dividi non potest. sed tamen illi equivalere
 prout multa bona minora. et ita ipsum potest dividi in valore
 dum per ipso diversa bona minora distincte reddant. non quod
 illud bonum spirituale realiter per partes datur. sed datur in multis
 bonis minoribus que respectu illius boni habent paritatem
 valorem. **Ad confirmationem.** si possibile esset eundem spiri-
 tum distribui in illis in valore sicut hic est possibile de bo-
 no reddendo virtute orationis unicuique minus bonum daretur
 et forte etiam realiter spiritus minus participaret si transcen-
 deret suum susceptivum proportionatum. sicut forte anima non eque
 vivificaret corpus quocumque cresceret. sed passo propor-
 tionato eque participat. in proposito receptivum proportionatum
 bono illi quod est reddendum pro merito. est una persona. et
 quod datur illi. datur non per partes. **Contra exempla ista prius** po-
 sita instat per alia exempla. quod non eque possunt portare duo
 equalia sicut unum. Si dicatur quod in movendo localiter non
 eque potest agens in plura et pauciora tamen in alteran-
 do potest. et hoc quoniam illa plura sunt agenti eque appropia-
 ta. dico quod aliqui motus sunt tales quibus necessario totum
 simul secundum omnes sui partes movetur. hoc est non prius una pars
 quam alia. sicut est motus localis. et de hoc intelligitur illud. v.
 metha. prout est illud cuius motus est unus secundum se. unde
 autem: cuius indivisibilis. indivisibilis autem secundum tempora. si enim
 moveretur una pars prout invariabilis. alia non mota: solveretur prout invariabilis.
 Alius est motus qui non est necessario totum secundum omnes partes simul
 moveri ut est alteratio. mobile etiam aut intelligitur illud
 quod est adequatum virtuti movens vel agens. ita scilicet quod non
 posset simul movere maius. aut aliquid mobile minus ta-
 li adequatum. est quod aliqua differentia inter motum localem et
 alios motus. quod semper totum prout invariabilis secundum se totum est mobile
 adequatum moventi ita quod non aliqua pars eius sine alia est mo-
 bile adequatum. In motu autem alterationis aliqua pars ipsius
 mobilis potest esse mobile adequatum moventi tante virtu-
 tis. sic quod simul non movebitur nisi tanta pars. Sed utrobique
 quod imo in motu generaliter verum est quod ab ipso movente ni-
 hil simul movetur nisi suum mobile adequatum. vel quod inclu-

ditur in illo. et dico inclusum in illo realiter sicut aliquid
 eius vel equivalenter sicut minus quod etiam non est pars ma-
 ioris potest dici includi in eo. et sic illud quod potest simul mo-
 vere illud mobile tanquam adequatum: non potest simul aliud
 mobile maius movere nec etiam cum ipso aliquid aliud. potest tamen
 simul movere duo mobilia que simul iuncta non excederent
 mobile adequatum. et de talibus verum est quod non minus mo-
 vet plura quam pauciora. quod non minus movet mobile sibi sim-
 pliciter adequatum quam mobile minus ipso. quod tunc illud non
 esset omnino adequatum. intelligo adequatum non sic quod movens
 secundum totum conatum sui possit illud movere. sed sic quod cum
 quocumque modico conatu potest ipsum movere: tale mo-
 bile omnino subiaceret tali moventi. et mobile omnino sub-
 iacere moventi potest dici ipsum mobile omnino adequari
 passivum ipsi agenti. Aliter celum secundum partem est mobile ade-
 quatum intelligentie. que et si non possit movere maius. tamen
 posset minus. **Ad exempla illa dico.** quod passivum propor-
 tionati agenti potest quilibet pars eque perfici. ita saltem quod una
 non minus perficit si alia perficiat. quam si sine illa perficeret. quod
 enim totum est primo proportionatum agenti. ideo plurali-
 tas partium que includuntur in illo toto. non impedit perfectio-
 nem actionis in omnes. sicut nec in totum includens eas
 sed si uno passo proportionato adderet aliud passum. illud
 non oporteret eque perfici ab agente sicut si solum reciperet
 actionem agentis. hoc patet in exemplis. lux enim et sonus
 et similia quantum est de se multiplicat se sperice. passum
 ergo proportionatum tali agenti quantumcumque sit partem. cum tan-
 tum spericum includit partes. et ille que sunt partes eiusdem
 sperie circumstantis lumen: eque illuminabunt. hoc est tan-
 tum illuminabit medium secundum unam diametrum eiusdem
 sperie circa candelam. sicut secundum aliam. sed si accipiat alia
 spera remotior a candela ambiens primam speram acce-
 ptam circa candelam: illa non eque illuminabit sicut pri-
 ma. quod ergo dicitur quod eque illuminant plura illumina-
 bilia sicut unum. verum est quoniam illa plura sunt partes eiusdem
 illuminabilis adequati. puta quoniam sunt contenta in eadem
 spera siue intra eandem speram respectu illuminantis
 ut centri accipiendae. In proposito autem duo illi. per quibus
 oratur non sunt per se partes unius quod sit susceptivum adequatum
 boni reddendi virtute orationis. sed utriusque per se est suscepti-
 vum adequatum. **Contra.** quod secunda spera minus illumi-
 nat quam prima. hoc est. quod secunda est remotior a luce. non autem
 quod simul cum secunda alia scilicet prima illuminaret. imo secunda nul-
 lum lumen recipit nisi prima simul illuminaret. quod non mi-
 nus recipit hoc unum passum. quod aliud simul recipit: sed quod
 ipsum est remotius ab agente. in proposito non est talis re-
 motio sed tamen distinctio recipientium. **Ad hunc:** duo mobilia
 posse eque approximari eidem moventi. necessario concludit
 illa esse mobilia paritatis. contenta scilicet realiter vel equiva-
 lenter in uno mobili adequato quod semper est imagina-
 re spericum circa centrum ipsius agentis. et que etiam sunt
 in eadem spera hoc est infra distantiam eiusdem axis: illa
 eque moventur et alia non eque cum illis. **Ad auctoritatem**
hieronymi. glo. ponit ibi duplicem rationem. una est referens hec
 ad ipsum celebrantem. ut sit sensus nihil minus accipit supple-
 re ipso celebrante. quod siue per uno siue per multis dicatur: semper
 valet specialissime celebranti. et equaliter quoniam est eque dispositus
 tus: et eque ordinate facit hoc quod facit. hoc est. eque cele-
 bratur per multis quando pro multis. et pro uno quando
 pro uno. Alia responsio glose est ibi referens ad casum
 in quo loquitur quod scilicet non minus valet una missa dicta
 per centum animabus cum cordis hilaritate. quam si per quo-
 libet uno diceretur cum anxietate. **Primitus enim ibi sic.**
Adhuc est quinque psalmodiarum decantatio cum cordis puri-
 tate ac serenitate et etiam spirituali hilaritate: quam totius
 spalterij modulatio cum cordis anxietate ac tristitia. Et
 tunc subdit illud quod adductum est. cum ergo pro cen-
 tum etc. et hoc secundum fuit forte specialiter secundum inten-
 tionem beati hieronymi. volentis loqui ad consolationem mo-
 nachorum. quod si per multis tenerent orare. tamen non oportet tot
 psalmos legere. quod virgeret in fastidium. sed melius satissit